

Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

Demonstrações financeiras  
findas em 31 de dezembro de 2025  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

|                                                                                                              | 2º SEMESTRE<br>2025 | EXERCÍCIO<br>2025 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|
| <b>Lucro Líquido do Período</b>                                                                              | <b>530.259</b>      | <b>1.105.418</b>  |
| <b>Outros Resultados Abrangentes do Período</b>                                                              | <b>23.763</b>       | <b>154.923</b>    |
| <b>Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado</b>                                 | <b>(36.103)</b>     | <b>5.936</b>      |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial - Instrumentos Financeiros Classificados como VJORA                         | (52.815)            | 21.587            |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial - Hedge de Fluxo de Caixa (Derivativos)                                     | (541)               | (10.795)          |
| Efeito Tributário sobre Ajustes de Avaliação Patrimonial - Instrumentos Financeiros Classificados como VJORA | 17.010              | (9.714)           |
| Efeito Tributário sobre Ajustes de Avaliação Patrimonial - Hedge de Fluxo de Caixa (Derivativos)             | 243                 | 4.858             |
| <b>Itens que não podem ser reclassificados para o resultado</b>                                              | <b>59.866</b>       | <b>148.987</b>    |
| Remensuração Relacionada a Planos de Benefícios Definidos                                                    | 108.224             | 269.711           |
| Efeito Tributário sobre Remensuração Relacionada a Planos de Benefícios Definidos                            | (48.701)            | (121.370)         |
| Realização da Reserva de Reavaliação                                                                         | 623                 | 1.174             |
| Efeito Tributário sobre Realização da Reserva de Reavaliação                                                 | (280)               | (528)             |
| <b>Resultado Abrangente do Período</b>                                                                       | <b>554.022</b>      | <b>1.260.341</b>  |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

Demonstrações financeiras  
findas em 31 de dezembro de 2025  
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

| Elaborada pelo método indireto                                                         | NOTAS | 2º SEMESTRE<br>2025 | EXERCÍCIO<br>2025  |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|--------------------|
| <b>FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS OPERAÇÕES</b>                                      |       |                     |                    |
| <b>Resultado Antes dos Tributos e Participações</b>                                    | 16.a  | <b>152.298</b>      | <b>852.199</b>     |
| <b>Ajustes ao Resultado Líquido antes dos Tributos e Participações</b>                 |       | <b>1.335.250</b>    | <b>2.243.687</b>   |
| Depreciações e amortizações                                                            | 11.c  | 20.330              | 40.583             |
| Despesas/Reversão de Provisão para operações de crédito                                |       | 900.222             | 1.376.570          |
| Despesas/Reversão de Provisão para outros créditos                                     |       | (2.473)             | (2.473)            |
| Despesas/Reversão de Provisão para Repasses Interfinanceiras do FNO                    |       | (222)               | (129)              |
| Resultado com variação cambial                                                         | 17.a  | 425                 | 8.303              |
| Despesas/Reversão de provisões para passivos contingentes                              |       | 92.946              | 137.385            |
| Despesas/Reversão de outras provisões não associadas ao risco de crédito               |       | 90.921              | 244.903            |
| Despesas/Reversão de provisões para riscos com garantias financeiras prestadas         | 17.h  | 125.305             | 258.432            |
| Despesas/Reversão de provisões para Aplicações Interfinanceiras                        |       | (46)                | (31)               |
| Despesas/Reversão de provisões para Títulos e Valores Mobiliários                      |       | 65.956              | 106.205            |
| Despesas/Reversão de provisões para compromissos de crédito e créditos a liberar       |       | 4.294               | 15.375             |
| Despesas de provisões para outros ativos                                               |       | 37.592              | 58.564             |
| <b>Resultado Líquido Ajustado</b>                                                      |       | <b>1.487.548</b>    | <b>3.095.886</b>   |
| <b>Variações Patrimoniais</b>                                                          |       | <b>(3.435.195)</b>  | <b>(2.104.156)</b> |
| (Aumento) em outros valores e bens                                                     |       | (1)                 | (1)                |
| (Aumento) em aplicações interfinanceiras de liquidez                                   |       | 326.450             | 221.629            |
| (Aumento) em relações interfinanceiras e Interdependências                             |       | 147.647             | 104.010            |
| (Aumento) em operações de crédito                                                      |       | (6.287.683)         | (8.804.410)        |
| (Aumento) em outros créditos                                                           |       | (1.276.573)         | (1.432.298)        |
| Aumento em depósitos                                                                   |       | (276.850)           | 329.847            |
| (Redução) em obrigações por empréstimos e repasses                                     |       | 300.254             | 260.683            |
| Aumento em captações no mercado aberto                                                 |       | 31.828              | 116.439            |
| Aumento em outras obrigações                                                           |       | 3.694.161           | 7.311.808          |
| Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos                                           |       | (94.428)            | (211.863)          |
| <b>CAIXA LÍQUIDO GERADO (APLICADO) NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>                     |       | <b>(1.947.647)</b>  | <b>991.730</b>     |
| <b>FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>                     |       |                     |                    |
| (Aumento) em Títulos e Valores Mobiliários a Valor Justo Outros Resultados Abrangentes |       | 2.612.098           | 690.628            |
| (Aumento) em Títulos e Valores Mobiliários ao Custo Amortizado                         |       | (60.315)            | (60.342)           |
| Adição em imobilizado de uso                                                           | 11.c  | (62.064)            | (87.505)           |
| Alienação do imobilizado de uso                                                        |       | 15.912              | 15.918             |
| Aquisição do intangível                                                                | 11.c  | (32.038)            | (61.203)           |
| Baixa do intangível                                                                    |       | 10.536              | 10.536             |
| <b>CAIXA LÍQUIDO GERADO (APLICADO) NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>                  |       | <b>2.484.129</b>    | <b>508.032</b>     |
| <b>FLUXOS DE CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>                    |       |                     |                    |
| Juros sobre capital próprio pagos                                                      |       | -                   | (448.643)          |
| <b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>                      |       | <b>-</b>            | <b>(448.643)</b>   |
| <b>Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                                        |       | <b>536.482</b>      | <b>1.051.119</b>   |
| <b>Demonstração da Variação do Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                       |       |                     |                    |
| No início do período                                                                   |       | 969.051             | 454.414            |
| No fim do período                                                                      | 4     | 1.505.533           | 1.505.533          |
| <b>Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>                                        |       | <b>536.482</b>      | <b>1.051.119</b>   |

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.